ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA BIOMEDICÍNSKÉHO INŢENÝRSTVÍ

Katedra biomedicínské techniky

Kladno 2019

Kvalita ţivota u lidí po CMP při vybavení

ortotickou pomůckou a bez ní

The quality of life in humans after CMPs

with orthopedic equipment and without it

Diplomová práce

Studijní program: Biomedicínská a klinická technika

Studijní obor: Systémová integrace procesŧ ve zdravotnictví

Autor diplomové práce: Bc. Kateřina Filipová

Vedoucí diplomové práce: Ing. Ivana Kubátová, Ph.D.

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, ţe jsem diplomovou práci s názvem „Kvalita ţivota u lidí po CMP při

vybavení ortotickou pomŧckou a bez ní“ vypracovala samostatně a pouţila k tomu

úplný výčet citací pouţitých pramenŧ, které uvádím v seznamu přiloţeném k diplomové

práci.

Nemám závaţný dŧvod proti uţití tohoto školního díla ve smyslu § 60 Zákona

č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a

o změně některých zákonŧ (autorský zákon), ve znění pozdějších předpisŧ.

V Kladně 15. 5. 2019 …...….………...………………...

Bc. Kateřina Filipová

PODĚKOVÁNÍ

Ráda bych poděkovala své vedoucí práce Ing. Ivaně Kubátové, Ph.D. za podporu a

vedení při psaní této diplomové práce. Dále bych ráda poděkovala panu Ing. Janu

Červenému za poskytnutá data a konzultace. Díky za poskytnutá data patří také centru

neurorehabilitace po mozkových příhodách a jiném získaném poškození mozku ERGO

Aktiv, nestátnímu zdravotnickému zařízení Vršovická zdravotní a. s. a Nemocnici

s poliklinikou Česká Lípa a.s.

ABSTRAKT

Kvalita ţivota u lidí po CMP při vybavení ortotickou pomůckou a bez ní

Cílem diplomové práce je vypracování studie na hodnocení kvality ţivota u pacientŧ po

cévní mozkové příhodě s ortotickou pomŧckou a bez ní. V práci je popsán úvod do

problematiky a současný stav problematiky v zahraničí a v České republice. V další

části diplomové práce jsou uvedené pouţité metody, popsán sběr dat, náklady z pohledu

pacienta a z pohledu plátce zdravotní péče. Na závěr diplomové práce je zpracována

analýza dopadu na rozpočet a analýza nákladové efektivity.

Klíčová slova

Cévní mozková příhoda (Stroke), Kvalita ţivota (QoL), Kvalita ţivota podmíněná

zdravím (HRQoL), Hodnocení kvality ţivota (QoL measures), Analýza nákladové

efektivity (CEA).

ABSTRACT

The quality of life in humans after CMPs with orthopedic equipment and without

it

The goal of this thesis is the creation of study, evaluating the quality of life of patients

after stroke with orthotic aid and without orthotic. At the beginning of this thesis is

described current situation in Czech republic and abroad. In the next part of this thesis

are presented used methods, data collection, costs from the point of patients view and

from the payer of healthcares view. At the end of the thesis is cost – effect analysis and

budget impact analysis.

Keywords

Stroke, Quality of life (QoL), Health-related quality of life (HRQoL), Quality of life

measures (QoL measures), Cost Effectiveness Analysis (CEA)
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Seznam zkratek

Seznam zkratek

Zkratka Význam

ADL Activities of daily living

AFO Ankle-foot orthosis

APZZP Asociace poskytovatelŧ zakázkových zdravotnických prostředkŧ

BI Barthel index

BIA Analýza dopadu na rozpočet

CEA Analýza nákladové efektivity

CMP Cévní mozková příhoda

EIZ Elektronický infrmační zdroj

FIM Functional independent measure

HRQOL Health-related quality of life

ICER Incremental cost effectiveness ratio

OZP Oborová zdravotní pojišťovna zaměstnancŧ bank, pojišťoven a stavebnictví

QOL Kvalita ţivota

SF Short Form

SIS Stroke Impact Scale

SSQOL Stroke Specific Quality of Life Scale

VAS Visual analog scale
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1 Úvod

Cévní mozkové příhodě (CMP) se věnuje stále velká pozornost, jelikoţ je druhou

aţ tření nejčastější příčinou úmrtí ve vyspělých zemích a zároveň nejčastější příčinou

invalidity v dospělé populaci. Česká republika se řadí mezi Evropské země s nejvyšší

morbiditou a mortalitou na CMP. V roce 2016 podle rŧzných statistických zdrojŧ

dosahovala incidence CMP 270-350/100 000 obyvatel/rok, kdy 88-89% připadá na

ischemickou CMP. [1] [2]

V dŧsledku cévní mozkové příhody dochází k postiţení nejen motorických funkcí,

ale také senzorických a vegetativních funkcí. Všechny tyto dŧsledky ovlivňují kvalitu

ţivota.

Pro zlepšení kvality ţivota je dŧleţité dosáhnout maximální moţné soběstačnosti,

coţ je jeden z cílŧ rehabilitace pacientŧ po cévní mozkové příhodě. Pacient se pak mŧţe

co nejdříve navrátit do domácího prostředí a případně do práce. K dosaţení těchto cílŧ

mŧţe výrazně dopomoci ortotické vybavení pacientŧ, dle jejich individuálních potřeb.

[3]

Motivací pro výběr daného tématu byla předešlá zkušenost s pacienty po cévní

mozkové příhodě. Necelé dva roky jsem pracovala jako ergoterapeutka na lŧţkové

rehabilitaci. Zkušenosti s touto problematikou mám však jiţ z dob studia, kdy jsem v

rámci své bakalářské práce vytvářela vlastní úchopový test pro pacienty po cévní

mozkové příhodě.

Vysoká prevalence cévní mozkové příhody a její vysoká nákladnost má dopad na

zdravotní systémy. To je povaţováno za globální problém v oblasti veřejného zdraví v

dŧsledku váţných zdravotních postiţení, funkčních omezení a ohroţené kvality ţivota.

[4]

1.1 Cíle práce

Cílem diplomové práce je vypracování studie se zaměřením na hodnocení kvality

ţivota u pacientŧ po cévní mozkové příhodě s ortotickou pomŧckou a bez ní.
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Pro splnění hlavního cíle diplomové práce stanovím vhodnou metodu pro zjištění

kvality ţivota a následně provedu vlastní sběr dat u pacientŧ

s prefabrikovanou/stavebnicovou ortézou a u pacientŧ bez prefabrikované/stavebnicové

ortézy.

Dalším dílčím cílem je výpočet nákladŧ z pohledu pacienta a z pohledu plátce

zdravotní péče, následuje zpracování analýzy dopadu na rozpočet a analýzy nákladové

efektivity.
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2 Úvod do problematiky

2.1 Cévní mozková příhoda

Cévní mozková příhoda je charakterizována rychle se rozvíjejícími klinickými

fokálními či globálními příznaky poruchy funkce mozku, které trvají déle neţ 24 hodin

nebo vedou k úmrtí, bez přítomnosti jiné zjevné vaskulární příčiny.

Podle mechanismu vzniku dělíme cévní mozkové příhody na hemoragické a

ischemické. Hemoragické cévní mozkové příhody představují 20% a ischemické 80%

ze všech cévních mozkových příhod.

Ischemická cévní mozková příhoda mŧţe být zpŧsobena uzávěrem mozkové

tepny trombem či embolem. Mŧţe k ní dojít při lokálním sníţení prŧtoku krve mozkem.

Příčinou hemoragické cévní mozkové příhody, mŧţe být spontánní krvácení do

subarachnoidálního prostoru nebo do mozkové tkáně.

Klinické projevy iktŧ jsou rozmanité, to je zpŧsobeno rŧzným umístěním loţisek

ischemie či hemoragie. U většiny případŧ nelze podle klinických případŧ zjistit, zda šlo

o ischemickou či hemoragickou cévní mozkovou příhodu. U hemoragické cévní

mozkové příhody převládají akutní příznaky nitrolební hypertenze, jako je bolest hlavy,

zvracení a porucha vědomí. U ischemické cévní mozkové příhody je velice dŧleţitá

revaskularizace a u hemoragické cévní mozkové příhody je třeba zamezit pokračujícímu

krvácení.

Pokud je z počátku cévní mozkové příhody dostupná rychlá akutní péče v centru

pro náhlé cévní mozkové příhody a je propojená s dobrou rehabilitací, přeţívají osoby

po iktu značně dlouho. Při dobře vedené a koordinované rehabilitaci se mohou osoby po

cévní mozkové příhodě vrátit do aktivního ţivota. [5]

2.2 Kvalita ţivota


[…]


jak obtíţné bylo…

Vůbec

nebylo

obtíţné

Trochu

obtíţné

Poněkud

obtíţné

Velmi

obtíţné

Nemoţné

provést

a. sedět bez ztráty stability? 5 4 3 2 1

b. stát bez ztráty stability? 5 4 3 2 1

c. chodit bez ztráty stability? 5 4 3 2 1

d. přesunout se z postele na

ţidli?
5 4 3 2 1

e. ujít jednu ulici? 5 4 3 2 1

f. jít rychle? 5 4 3 2 1

g. vyjít 1 patro po schodech? 5 4 3 2 1

h. vyjít několik pater po

schodech?
5 4 3 2 1

i. nastoupit a vystoupit

z auta?
5 4 3 2 1
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Následující otázky se týkají Vaší schopnosti pouţívat ruku, která byla VÍCE

POSTIŢENA po cévní mozkové příhodě.

NÁVOD: Pokud nemáte jednostranné postiţení, hodnoťte slabší stranu. Pokud nemáte

slabší stranu, hodnoťte svou dominantní.

(Poloţka a) Pokud nenakupujete, unesete něco těţkého v postiţené ruce?

7. V posledních 2 týdnech,

jak obtíţné bylo pouţít Vaši

ruku, která byla nejvíce

postiţena po cévní mozkové

příhodě?

Vůbec

nebylo

obtíţné

Trochu

obtíţné

Poněkud

obtíţné

Velmi

obtíţné

Nemoţné

provést

a. nést těţké věci (např. tašku

s nákupem)?
5 4 3 2 1

b. otevřít dveře klikou? 5 4 3 2 1

c. otevřít plechovku nebo

sklenici?
5 4 3 2 1

d. zavázat si tkaničku

(obouručně)?
5 4 3 2 1

e. zvednout minci? 5 4 3 2 1
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Následující otázky jsou o tom, jak cévní mozková příhoda ovlivnila Vaši

schopnost účastnit se činností, které obvykle děláte, věcí, které jsou

smysluplné a pomohou Vám najít smysl ţivota.

8. V posledních 4 týdnech, jak

často jste byli limitováni při…
Nikdy Zřídka Občas Většinou Pořád

a. Vaší práci (placené, dobrovolné

či jakékoli jiné)?
5 4 3 2 1

b. společenských aktivitách? 5 4 3 2 1

c. klidných činnostech (čtení, aj.)? 5 4 3 2 1

d. aktivních činnostech (sport,

cestovaní)?
5 4 3 2 1

e. roli jako člena rodiny nebo

přítele?
5 4 3 2 1

f. Vaší účasti v duchovních nebo

náboţenských aktivitách?
5 4 3 2 1

g. Vaší schopnosti řídit svŧj ţivot

dle Vašich představ?
5 4 3 2 1

h. Vaší schopnosti pomáhat

ostatním?
5 4 3 2 1
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9. Zotavení po cévní mozkové příhodě

Na škále od 0 do 100, kde 100 reprezentuje plné zotavení a 0 ţádné zotavení,

znázorněte, jak moc jste se zotavili po cévní mozkové příhodě.
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Instrukce pro testujícího (vysvětlení poloţek)

1. Pokud pacient říká: „Nemám postiţenou stranu“, tak skóre slouţí k pomoci

uvědomit si ji. Pokud stále trvá na tom, ţe nemá postiţenou nebo slabší stranu, dejte

pacientovi instrukce, aby obodoval dominantní stranu.

4. Pokud pacient řekne, ţe nedělá ţádné uvedené poloţky, bodujte jako Extrémně

obtíţné.

(Poloţka f) Pokud pacient nereaguje na telefon, ale předá ho jiné osobě, je to OK.

(Poloţka g) Nemŧţe-li pacient udrţet telefonní seznam, je to OK. Tato poloţka

testuje, zda je pacient schopen zahájit telefonní hovor, vyhledat číslo a vytočit toto číslo

správně.

5. Pokud pacient řekne, ţe nedělá některé nebo všechny z uvedených poloţek,

bodujte jako Nemoţné provést.

(Poloţka a) Pokud je pacient na kašovitém jídle (pyré), i kdyţ se domnívá, ţe by

zvládl pouţít příbor, bodujte jako Nemoţné provést

(Poloţka c) Koupání nezahrnuje samostatný přesun do vany či sprchy.

(Poloţka e) Tato otázka je spojena s mobilitou. Má pacient fyzické schopnosti

dostat se do koupelny dostatečně rychle?

(Poloţka f) Ztráta malého mnoţství moči je povaţována za nehodu. Pokud má

pacient přerušovaně katétr a nemá problémy s únikem, bodujte dle lékařské zprávy.

Pokud má pacient permanentní katétr, bodujte jako Nemoţné provést.

(Poloţka g) Zácpa se nepočítá jako nehoda.

(Poloţka i) Nákupem se rozumí jakýkoli druh nakupování a nezahrnuje řízení.

6. Pokud pacient v uplynulých dvou týdnech neprovedl ţádnou z poloţek, bodujte

jako Nemoţné provést.

(Poloţka h) Pokud pacient během dvou týdnŧ nevyšel několik pater po schodech,

zeptáme se, zda vyšel jedno patro několikrát po sobě. Pokud ne, bodujte jako Nemoţné

provést.

(Poloţka i) Pokud pacient chce vědět, o jaké auto se jedná, řekněte „vaše auto“

nebo „auto, ve kterém jezdíte nejčastěji".

7. Pokud pacient řekne: „Nemám postiţenou stranu“, instruujte ho, aby bodoval

svou slabší stranu. Pokud řekne, ţe nemá slabší stranu, instruujte ho k bodování

dominantní strany.

(Poloţka a) Pokud pacient řekne, ţe nenakupuje, zeptejte se, zda unese něco

těţkého v postiţené ruce.

8. Pokud pacient nedělá ţádnou z vyjmenovaných poloţek (a nikdy neudělal),

bodujte jako Nikdy.