I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Filipová** Jméno: **Kateřina** Osobní číslo: **405501**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Biomedicínská a klinická technika**
Studijní obor: **Systémová integrace procesů ve zdravotnictví**
Název práce: **Kvalita života u lidí po CMP při vybavení ortotickou pomůckou a bez ní**

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 – 30)*</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování diplomové práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí DP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovала nekonceptčnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> 25
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 – 30)*</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když diplomová práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> 24
3. <p>Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)*</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro <u>konkrétní</u> organizaci a která je v ní realizovatelná. Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitečných vzorů.</p> 20
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*</p> <p>Vedoucí DP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690-2 (2 body).</p> 8
5. Celkový počet bodů 77

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

IV. KOMENTÁŘ

Studentka se v práci zabývala kvalitou života u lidí po CMP při vybavení ortotickou pomůckou a bez ní.

Jméno a příjmení: Ing. Ivana Kubátová, Ph.D.

Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství

Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:

Datum: